

# HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15  
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecei

## KAŻDE PAŃSTWO MUSI ZACHOWAĆ SWE WŁASNE PRAWA SUWERENNE

Wywiad z min. Zaleskim na temat Paneuropy

WIEN 13, 10. „Neue Freie Presse” zamieszcza w dalszym ciągu wywiady z wybitnymi ministrami na temat Paneuropy.

Minister spraw zagranicznych Zaleski oświadcza w tej kwestji między innymi co następuje:

Plan stworzenia stanów zjednoczonych Europy nie wydaje mi się w chwili obecnej możliwy do przeprowadzenia.

Mimo to jestem zdania, że czynić musimy wszelkie wysiłki w kierunku poparcia tak wielkodusznej inicjatywy, która przyczyni się do ulżenia Europie, wzmacniając tem samem fundamenty pokoju europejskiego.

Rzecz oczywista, że trzeba będzie pokonać wiele trudności, zanim projekt Brianda uzyska siłę życiową. Życie gospodarza narodów europejskich nie jest zadawalniające.

### Torpedowce polskie w Danii

KOPENHAGA, 13.10 W sobotę 12 b. m. przybył do Kopenhagi z wizytą oficjalną dywizjom torpedowców polskich, w skład którego wchodzi torpedowce: „Słazak”, „Podhalanin” i „Krakowiak”, pod dowództwem komandora Stankiewicza. Torpedowce odbyły podróż z Gdyni w ciężkich warunkach atmosferycznych, wskutek gwałtownej burzy, jaka panowała na Bałtyku. Po szczęśliwym przybyciu do Kopenhagi odbyło się oficjalne przywitanie przez przedstawicieli ministerstwa Marynarki. Z kolei członkowie załogi torpedowców złożyli wizytę w poselstwie polskiem, poczem wieczorem admirał Rehnitz wydał na ich cześć bal, w którym uczestniczyli również członkowie rodziny królewskiej.

### Dość bolszewizmu

MOSKWA 13, 10. Prasa donosi, że organy G. P. U. wykryły nową bardzo rozgałęzioną przeciw sowiecką organizację, obejmującą swoją działalnością kilka okręgów sowieckich.

Ośrodkiem antysowieckiej akcji miała być rękoma cerkiew prawosławna, to też wśród kilkudziesięciu aresztowanych większość stanowią duchowni prawosławni. (PAT)

KOPENHAGA 13, 10. W sobotę dnia 12 b. m. przybył do Kopenhagi z wizytą oficjalną dywizjom torpedowców polskich pod dowództwem komandora Stankiewicza. (PAT)

PARYŻ 13, 10. Jak podaje „Echo de Paris” stan zdrowia Poincarégo poprawił się tak znacznie, że przewidywana druga i ostatnia operacja będzie się mogła odbyć z końcem b. m. (PAT)

WIEN 13, 10. „Neue Freie Presse” donosi z Nowego Yorku, że w przebiegu rozmów z Mac Donaldem prezydent Hoover zaznaczył, że amerykańska opinia publiczna domaga się paktu atlantyckiego, jako uzupełnienia paktu Kelloga.

Pakt taki byłby niemożliwy do przyjęcia tak długo, dopóki Anglja utrzymuje na wodach amerykańskich bazę dla swoich okrętów wojennych.

Mac Donald wyjeżdża w poniedziałek do Kanady, celem odbycia w tej sprawie konferencji z rządem kanadyjskim.

KOWNO 13, 10. Dziś ogłoszono wyrok w sprawie prałata Olszaukasa. Został on zasądzony na 8 lat ciężkiego więzienia. Z uwagi jednak na zasługi, jakie położył on dla Litwy, karę zmniejszono mu do lat 6, przycem salozono również 6 miesięcy przebytych przez niego w więzieniu śledczym. (PAT)

Przedewszystkiem należy uprzednio wypełnić dwa warunki: 1) każde państwo musi zachować swe własne prawa suwe-

renne i zasadę tą należy łączyć z ideami współpracy międzynarodowej, 2 w łonie federacji żadne państwo nie powinno po-

siadać secjalnych rzywilejów. Byłoby nie do omyślenia podporządkowanie jednego typu państw drugiemu. (PAT)

## Tymczasowa Rada Naczelna Rzemiosła na Zjeździe w Warszawie

Wczoraj odbyła się w Warszawie konferencja Tymczasowej Rady Naczelnej Rzemiosła i Drobnego Przemysłu.

W konferencji wzięli udział p. senator Jan Rogowicz, posłowie L. Miklaszewski, Edward Idzikowski, oraz p. p. G.

Grobelny z Grudziądz, Edm. Kadyński reprezentujący Tow. Rzem. „Resur-sa” w Łodzi, S. Żuk z Brześcia, Julian Wróblewski z Warszawy, J. Ludwik Pię-karski, i Inż. Kwasięborski repr. Centr. Tow. Rzemieślnicze oraz redaktorowi Zabęcki i Rabczyński, oraz adw. Koziół-kiewicz. Konferencję zagał p. senator Rogowicz zdając krótkie zreasumowanie prac. Tymczasowej Rady Naczelnej Rze-miosła, oraz jej ustosunkowania się do ostatniego Zjazdu Rzemiosła w Pozna-niu. W uchwałach swoich Zjazd w Po-znaniu uznał konieczność utworzenia Rady Naczelnej Rzemiosła i delegował do komisji statutowej Tymczasowej Ra-dy swych przedstawicieli w osobach p. p. Górczaka, Libery, Lewandowicza, Nowakowskiego i Rolewskiego.

## Trocki u nóg Stolicy Komuniści niemieccy woleli rozłam anizeli kapitulację

Berlin, 13 października.

Między Trockim a większością jego zwolenników w Niemczech pod przewodnictwem Urbahusa doszło do zerwania.

W liście z Konstantynopola z dnia 25 września, skierowanym do Rakowskiego i jego towarzyszy Trockim oświadczył się za ich deklaracją z dnia 22 sierpnia, w której proszą o przyjęcie z powrotem do partji.

W liście tym Rakowski, Cassior i Olenczaw stwierdzają, że istniejące jeszcze różnice zdań między nimi a partją nie uzasadniają ich dalszej abstynencji i oświadczenia gotowości podpo-

rządkowania się dyscyplinie partyjnej.

Na gruncie tej deklaracji stanęło z początkiem września 400 opozycjonistów z 85 obozów koncentracyjnych.

Trocki wezwał równocześnie swoich zwolenników do przyłączenia się do jego kroku. List Trockiego w Moskwie zatajono, a na jego żądanie zniesienia represji w stosunku do opozycji i zniesienia obozów koncentracyjnych, Stalin dotychczas nie odpowiedział.

Ponieważ część niemieckich zwolenników Trockiego nie mogła się pogodzić z tą kapitulacją, nastąpił rozłam.



MAC DONALD, WRAZ z CÓRKĄ i SZEFE M POLICJI NOWOJORSKIEJ.

## Zamieszki w Chinach nie ustają Wojska powstańcze prą na Kanton

LONDYN 13, 10. W odpowiedzi na urzędowy komunikat rządu ukraińskiego, zapowiadający wysłanie ekspedycji karnej przeciwko nielojalnym jenerałom ze sztabu Fenga, jenerałowie ci ogłosili przez radio, iż sami przygotowują karą ekspedycję przeciwko rządowi nankińskiemu, któremu stawiają ciężkie zarzuty.

Ze źródeł japońskich donoszą, iż Feng ogłosił mobilizację drugiej armji przeciwko rządowi nankińskiemu. Czang-Kai-Czek

rozkaż samolotom śledzić linje kolejowe, aby zapobiec zawczasu ofenzywie.

Jednocześnie z powikłaniem sytuacji na wschodzie Chin, pogorszyło się położenie rządu nankińskiego na południu.

Oddziały zbuntowanego jenerała Czang-Fa-Weja posunęły się w kierunku Kantonu, a w związku z tym sukcesem oczekiwane jest, że armja, broniąca Kanton, przejdzie na stronę powstańców. (ATU)

To stanowisko zjazdu kwestję ostateczną utworzenia Rady Naczelnej posu-nęło znacznie naprzód, umożliwiając Tymczasowej Radzie zrealizowanie jej głównego zadania t.j., utworzenia Rady Naczelnej. Następnie udzielił przewodniczący głosu red. Zabęskiemu, aby zreferował dotychczasowe rezultaty prac Komisji Statutowej Tymczasowej Rady Naczelnej Rzemiosła.

Red. Zabęski zakomunikował zebrany-m, że opracowany został statut, którego zasada opiera się na podstawie ustawy o stowarzyszeniach i podał de wiadomości projekt składu ilościowego przyszłej Rady Naczelnej Rzemiosła.

Po dyskusji, w której wszyscy zebrani zabierali głos, dłuższe debaty wywołały zastrzeżenia inż. Kwasięborskie-go natury formalnej.

Po oświadczeniu przewodniczącego p. senatora Rogowicza, że głównym zadaniem Tymczasowej Rady Rzemiosła jest utworzenie Naczelnej Rady Rzemiosła objekeye formalne przedstawicieli Centr. Tow. Rzem. zostały zlikwidowane. Zebrani uchwalili powiększyć skład Tymczasowej Rady o 5 delegatów desygnowa-nych przez Zjazd w Poznaniu. Uzgodnił w ciągu miesiąca Statut, a po u-pływie tego czasu zwołać plenarne ze-branie Tymczasowej Rady celem uchwa-lenia statutu.

Na zakończenie zjazdu poseł Idzikow-ski zapoznał zebranych z istotą projek-tów rządowych odnośnie zmiany obecne-go systemu podatkowego. Po przemówie-niu posła Idzikowskiego i dyskusji na ten temat konferencję zakończono.

H. S.

**Dr. A. Sołowiejczyk**  
choroby dzieci  
powrócił  
Andrzeja 4, tel. 29-85

# DZIECI i STARCY NA FRONT!

Jeszcze świeża jest u ludzi pamięć hańsliwego podstępstwa, którego dopuściło się latem t. zw. kierownictwo P.P.S. C.K.W. w stosunku do Bolesława Limanowskiego. Z niebываłym, nawet u partyjnych polityków cynizmem podsunęto do podpisania czcigodnemu bojownikowi o niepodległość odezwę stronnictwa, którą zaadresowano na imię Prezydenta Rzeczypospolitej. Odezwa, nielegalnie kolportowana, politycznych konsekwencji nie miała, jak mieć ich nie może żaden wybrzyk niekulturalnego agitatora. Żyje jednak w Polsce całe pokolenie, które kształciło się na dziełach Limanowskiego i wychowywało się na heroicznym przykładzie jego życia. U tych ludzi po skonfiskowanej odezwie P.P.S. — został się osad niesmaku i oburzenia na tych, którzy aktualnych „kombinacji” nadużyli cudzych zasług i wieku.

Utarło się wtedy powiedzenie, sformułowane na łamach jednego z pism, iż w taktyce „bojowej” P.P.S. przyjęła się komenda „Starcy i dzieci naprzód!”

Wysunięcie dzieci na front było wtedy stylistyczną — bez precedensu licencją autora. Nie przypuszczał wówczas nikt, jak prędko ów ironiczny zwrot naprawdę włączy P.P.S. do swego regulaminu taktycznego i przy pierwszej okazji „wyrób próbuje” jego skuteczność. —

Tak się jednak właśnie stało w niedzielę dnia 6 b. m. na ulicach Warszawy i w sali Domu Kolejarzy. Na ulicę wyszła młodzież robotnicza z organizacji P.P.S., a wieczorem przemówił do niej w lokalu Z. Z. P., Kolejarzy Bolesław Limanowski sprowadzony przez działaczy partyjnych.

„Robotnik” (z dnia 8 b. m.) po dwóch dniach ogłosił tekst do jego przemówienia. Mamy więc tu powtórzenie historii z t. zw. „listem do Prezydenta Rzeczypospolitej”.

Kwestja autorstwa „Listu” i niedzielnego przemówienia wymaga jeszcze rzeczowego zbadania. Kiedyś zapewne dowiemy się kto mianowicie podsuwał Bolesławowi Limanowskiemu swoje własne rękopisy. Na dziś wystarczy ustalenie negatywne. W Polsce Niepodległej dzieła, rozprawy i artykuły nawet z ostatnich czasów Bolesława Limanowskiego dostępne są dla wszystkich. Dla tych którzy czcili nie tylko obchodami, ale znajomością jego dzieł po ogłoszeniu t. zw. „listu” było rzeczą odrazu widoczną, że nazwisko Limanowskiego zaczyna być obiektem politycznych intryg i fałszerzskich praktyk.

Tekst niedzielnego przemówienia podejrzenia te umocnił.

Ta sprawa będzie napewno wyświetloną w sposób dla wszystkich tak oczywisty, jak oczywiste są motywy wyroków sądowych. Będzie to jednocześnie ostrzeżeniem, dla tych, którzy, nie mając świadków i usunawszy wszystkie rzekome dowody, niemoralnych postępów pewni są bezkarności czynu. W większym stopniu, niż o potępienie pepesowskich praktyk, idzie tu o obronę wartości kulturalnych jakie są związane dla każdego Polaka z osobą Bolesława Limanowskiego.

Tych wartości nie wolno oddawać na zer i eksploatację ulicznych agitatorów. Prócz jednak strony „pepesowskiej” o wykrycie fałszerstwa „listu” i przemówienia, — w obu wypadkach istnieje jeszcze strona polityczna. Dwukrotnie w ciągu paru zaledwie miesięcy nadużycie i, zasłanianie się nazwiskiem Limanowskiego — jest niewątpliwie objawem wysychania i kurczenia się źródeł ideologicznych stronnictwa, oraz braku rzeczywistych autorytetów moralnych w partji. Jest również dowodem wewnętrznego poczucia

bezsilności.

Żeby do historii, która zna wiele takich wypadków, nie sięgać zbyt daleko, przypomniemy tylko losy „babki rewolucji rosyjskiej”, Breszko-Breszkowskiej, osiemdziesięcioletniej staruszki, którą współtowarzysze jej prawi „es-erzy” narazili na więzienie i zesłanie bolszewickie. Działo się to wtedy, kiedy po przegranej walce „es-erom” nie zostało nic prócz emigracji do państw europejskich.

Bezsilność ich wtedy wyraziła się poświęceniem sędziwej rewolucjonistki. Sympatja dla prześladowanych we własnym

kraju uchodźców i niezajomość w Europie faktycznych okoliczności uwięzienia Breszkowskiej uchroniła grupy „es-erów” od zasłużonej pogardy, która po wszystkie czasy ściga chowających się za plecami starców. „Eserzy” rosyjscy rzucając ostatnie rezerwy chcą poświęcić głębokie wartości przeżyć narodowych, jakie wśród dorosłych i młodzież łączą się z nazwiskiem Limanowskiego.

Tylko, że rezultat będzie odmienny — „Tricki” partyjne w niczem naruszyć i niczego uszkodzić nie będą mogły z dóbr moralnych, (jakie narodowi dało życie i

dzieła Limanowskiego. Dobrzeby jednak było, żeby P.P.S. C.K.W. obudziło się poczucie jakie przynajmniej prymitywnej przyzwoitości.

Przecież w wypadku t. zw. „listu do Prezydenta” mogli się już liderzy zorjentować, iż osiągnięty rezultat nie odpowiedział zamiarom. Może w cichości zakamarków partyjnych marzono w czerwcu o efekcie i odgłosie jaki wywołał kiedyś list Starca z Jasnej Polany. Zamiast tego nieudolny fałszyfikat dał tylko efekt... wstrętny.

St. P.

## Konieczność gospodarczej współzależności Zasadnicza zbieżność interesów miasta i wsi

Z wirów walk partyjnych i politycznych usiłujących rozbijać społeczeństwo na nienawidzące się „klasy” i niedające się z sobą rzekomo pogodzić sprzeczne grupy interesów, — wyłania się powoli, lecz coraz wyraźniej koncepcja wspólnej zależności gospodarczej wszystko, co żyjąc w granicach jednego państwa stanowi razem jeden wielki gospodarczy organizm. Koncepcja ta walczyć musi jeszcze z partykularyzmem, z ciasnotą pojmowania własnych interesów, z egoizmami stanowymi i klasowymi, — zwycięża jednak, będąc wspomaganą przez szkołę życia, która najodporniejszych uczy rozumu. —

Na konferencji w Prezydium Rady Ministrów w dniu 27 b. m. p. premier Świątal-

ski między innymi mówił: „Zdobyczą jest wywalczenie prawa obywatelskiego dla poglądu na zbieżność zasadniczą interesów przemysłu i rolnictwa w Polsce na konieczność oparcia naszej wytwórczości przemysłowej o wewnętrzny rynek konsumcyjny. Cofnijmy się pamięcią o kilka lat zaledwie, a przekonamy się, że nad temi prawdami praktycznie przechodzono do porządku dziennego i melancholijnie kiwano głowami nad rzekomą koniecznością walki „wsi” z „miastem”.

Czyż istotnie nie żyliśmy pod suggestją pewnego defektyzmu, który nie pozwalał nam wierzyć w możliwość istnienia wspólnoty interesów różnych grup społecznych, a nakazywał widzieć wszędzie nie-

dające się pogodzić przeciwieństwa? Psychoza ta podsycona przez tych wszystkich, którzy żyli z partyjnych i politycznych kłótni, zaciemniała nam najoczywistsze prawdy gospodarcze.

Jeżeli dziś rząd zwraca baczną uwagę na zagadnienia dotyczące rolnictwa, to nie dlatego, — że jak chce opozycja (n. p. Niedziałkowski w „Robotniku” z dnia 28 —), „pomajowy system rządzenia stanowi wyraz dążeń i potrzeb własności rolnej”, — ale dlatego, że rząd dążąc do poprawy położenia wsi, czyni to w interesie tak samo ludności wiejskiej, jak i miejskiej, tak samo rolników, jak i przemysłowców i kupców.

W społeczeństwie ta współzależność gospodarcza zyskuje coraz większe zrozumienie. Przemysłowcy łódzcy w memoriale swym, w którym przedstawiają położenie swego przemysłu, wspominają i położenie wsi i ciasnotę rynku wewnętrznego, wywołanej kryzysem rolniczym.

Kupiectwo przez usta prezesa Związku Tow. Kupieckich w Poznaniu (wywiad w „Dzienniku Poznańskim” z dnia 28-9 z okazji Wszechpolskiego Zjazdu Kupiectwa w Poznaniu) mówi: „Kupiectwo codziennie zagłębia się dziś w notowaniach ceduł gield zbożowych, gdyż powszechnie utarło się mniemanie, iż tylko i jedynie w zmianie położenia cen na plony pracy rolnika tkwi klucz do poprawy położenia gospodarczego całej Polski. Dziś kupcom zbożowym brak środków na uzyskanie możliwości zakupu i eksportu zboża. I tu-

Sprawa usprawnienia hadlu ziemioplodami, jako konieczny środek dla ulżenia rolnictwu, była właśnie tematem narad na konferencji u p. premiera.

Wśród ludzi rozumiejących konieczność traktowania problemów gospodarczych z ogólnopolskiego punktu widzenia bez liczenia się z ciasnym ujmowaniem egoistycznych interesów, zabraknie chyba jedynie zawodowych demagogów i zawodowych opozycjonistów. Tych — życie nic już zapewne nie nauczy. Na całe szczęście jednak bez nich obejść się można i nawet trzeba.

W. M.

## Tradycja „sądów bożych” Położyć kres pojedynekom

Sprawa obrony honoru ludzkiego za pomocą tzw. pojedyńku, nabiera co pewien czas aktualności z racji tego czy innego targu między dwoma osobnikami, z których każdy wytoczeniem krwi przeciwnika chce zadokumentować słusność swej sprawy. Świeżo znów jest aktualna pewna sprawa honorowa.

Pojedynek jako forma satysfakcji czy rozstrzygnięcia sporu ma za sobą silne oparcie w formie wielowiekowej tradycji. W Polsce historyczne początki pojedyńku giną w pomroce średniowiecza a wywodzą swój początek od tzw. „Sądów Bożych”. Wówczas to jeszcze pojedyńki były jednoosobowe i rozgrywały się między odpornością fizyczną danego człowieka a pewnym elementem jak np. ogień lub woda. Naturalnie, że przeważnie z takiego pojedyńku człowiek wychodził pokonany. Z biegiem czasu, gdy zwyczajnie pod wpływem cywilizacji łagodniały i tortury zostały skasowane, również zaprzestano „Sądów Bożych” jednakże spory między dwójgim ludzi w dalszym ciągu rozstrzygał ślepy miecz lub kula.

Pojedynek między dwoma mężczyznanami ma rzekomo symbolizować rycerskość ducha. Prawdą jest, że tchórze rzeczywi-

ście unikają pojedyńków, jednakże pojedynek, którym rządzi ślepy traf lub też większa umiętność jednego z przeciwników urąga poczuciu sprawiedliwości ponieważ wielokrotnie ofiarą jego pada pokrzywdzony na honorze i zarazem wyzwany na pojedynek.

Krajem, gdzie najbardziej rozpleniła się pojedyńkomanja, są Niemcy. Wśród studentów niemieckiej, szczególnie wśród korporantów, pojedynek nabraw znaczenia zasadniczego, pasującego jakoby danego osobnika na gentlemana, do tego stopnia, że szrama na fizjonomji człowieka nadawała mu zaszczytne piętno.

Jednakże nawet w tych Niemczech pozornie demokratycznych i republikańskich a w gruncie rzeczy żyjących duchem średniowiecznego feudalizmu z całym aparatem tradycji, nawet tu pojedynek uznany został za występki karygodny i zgodnie z nową procedurą kodeksu karnego jest karany 3 miesiącami więzienia.

Najwyższy czas żeby czynniki ustawodawcze w Polsce zajęły się tą krwawą spuścizną wieków średnich i przy pomocy silnych represyj uniemożliwiły rozlew krwi między obywatelami.

Łwski.

KINO MIMOZA TEATR  
UL. KILIŃSKIEGO Nr. 178

Od wtorku dnia 8 do poniedziałku dnia 13 października wł.  
Superfilm z produkcji „Columbia Pictures“

# Łódź Podwodna

8 • 44

Dramat potężnych uczuć i konfliktów

W rolach głównych:

W rolach głównych:

**Dorota Revier i Jack Holt.**

Następny program:

**ZAR MIŁOŚCI**

z chórem rosyjskim

◆ SŁOŃCE ◆

Napiórkowskiego 28

Dziś i dni następnych

# TUŁACZKA

Księżnej Trubeckiej

Dramat z życia arystokracji rosyjskiej

w roli głównej

**MADY CHRISTIANS**

??? Następny program ???

**„ZEW MORZA“**

Początek w dni powsz. od godz. 5, 7 i 9, w soboty, niedziele i święta o 1

Orkiestra pod kierunkiem  
Romualda Ulatowskiego








## KINO „RESURSA“

ul. Kilińskiego Nr. 123

### DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

Rewelacyjne arcydzieło według powieści  
Conrada Korzeniowskiego pt. „ROMANS“

# KAPITAN GWARDJI KROLEWSKIEJ

Czaruje wszystkich i zachwyca swą wspaniałą kreacją  
jako pirat  W roli głównej

# RAMON NOVARRO

w towarzystwie uroczej partnerki

# MARCELINA DAY

Następny program

Następny program

???

Początek seansów w dni powszednie o godz.  
— 5,20, 7,15 i 9; w dni świąteczne —  
o godz. 3, 5, 7 i 9

## Wypożyczalnia książek

przy księgarni i składzie nut

## GEBETHNERA i WOLFA

Piotrkowska 105, tel. 1-80.

posiada ostatnie nowości.

Oryginalne

## PODNOŚNIKI LUDERSA

(Flaschenzug)

poleca w dużym wyborze

## „ELIBOR”

S-ka Akc. Handlowo — Przemysłowa

Ł. J. Borkowski w Łodzi

ul. Kilińskiego 70 tel. 84

### Poradnia

### Wenerologiczna

Lekarzy Specjalistów  
ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz.  
w niedziele i święta 9—2 pp.  
od 11—12 i 2—3 pp. przy-  
muje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych  
moczopłciowych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na

syfilis i tryper

Konsultacje z neurologiem

i urologiem

Gabinet Światło-Lecznicy

Kosmetyka lekarska

Oddzielna poczekalnia dla kobiet

223 PORADA 3 zł.

Dr. med.

## RÓŻANER

Dzielną 9, tel. 28-98

Choroby skórne wenerycznie i mu-  
czopłciowe.

Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie  
lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia  
dla pań. Dla pań od 3—5 pp. 190

## DR. HELLER

Choroby skórne i wener.

ul. Nawrot 2. Tel. 79-89

Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne

godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp.

Dla niezamożnych ceny lecznic 224

## !!!SZEWCY!!!

Skóry—Hurt i Detal

(specjalność: detaliczna sprzedaż  
zelówek trwałych na wodę)

poleca:

Spółka Szwerców

Piotrkowska 79

tel. 1.58-38

## SKLEP

z całkowitem urządzeniem  
przy tem pokój z kuchnią  
od zaraz do wynajęcia

Wiadomość u J. Dymka, ul. Leśna 8  
(w końcu ul. Drewnowskiej)



### Lekcje

buchalterji prywat-  
nie przez 30 godzin  
po zł. 1. 50, polski  
korespondencja  
handl., arytmetyka  
pisanie na maszynie  
po l. - zł. Prze-  
jazd 40 m. 18.

### Plany

bud. szczegóły ar-  
chitektoniczne, sta-  
tyczne obliczenia,  
konstr. bud. i wy-  
sokich kominów o  
raz wszelkie robo-  
ty w zakresie bu-  
wendzące wyko-  
nuje po cenach u-  
miarkowanych  
J. Werner Aleja  
i Maja 37 m. 15.

### Kucharki

Polecia

„Kozminek”

Główna 51

Fortepian

długi, wiedeński, do  
sprzedania. Wiado-  
mość Ogrodowa 26  
sierń 2 m. 6 i piętro



Wielki wybór wóz-  
ków dzieciennych  
krajowych zagranic-  
znych łożek me-  
talowych; wyzima-  
czki amerykańskie,  
materace wyściela-  
ne oraz materace  
sprężynowe hygie-  
niczne „Patent” do  
meblowych łożek  
podług miary nabyć  
można najtaniej  
i na najdogod-  
niejszych wa-  
runkach w fabry-  
cznych składach  
„DOBROPOL”  
Łódź  
Piotrkowska 79  
w podwórzu,  
tel. 58-61

## DR. MED. J. SADOKIERSKI

stomatolog

chirurgia szczęk, jamy

ustnej i plastyka

regulacja zębów

rentgenodiagnostyka

Piotrkowska 164

Tel. 27-83

### 6 pokoi i kuchnia

z wszelkimi wygodami (elekt. gaz)  
w śródmieściu, odpowiednie na  
lokal handlowy do odstąpienia  
wiadomość Al. Kościuszki 11 m.1

### DOKTOR

## WOLKOWSKI

Cegielniana 25. Tel. 26-87.

Specjalista chorób skórnych

i wenerycznych 40p

LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwar-

cową). Badanie krwi i wydzielin.

Przyjmuje od godz. 8—2, i 6—9 pp.

w niedziele i święta 9—1

Dla pań od 5—6 oddzielna poczekalnia

### Różne

#### Sklep

z mieszkaniem lub  
bez mieszkania do  
wynajęcia Rzgow-  
ska 45 Sas. 293

#### Pianina

fortepiany, fishar-  
monje najtaniej na  
raty sprzedaje  
Chodkowski Sien-  
kiewicza 25 292

### Do Kupującej Łodzi

## Na wyplatę!

Najwygodniejsze warunki!  
Najtańsze ceny!  
Najdłuższe terminy!

Damskie i męskie płaszcze — najmodniejsze fasony!  
Woolniane sweatry i kostjomy.

Woolniane towary na damskie palta i suknie. Kamgarny na mę-  
skie ubrania, welury na męskie palta. Crep de china, jedwabne  
i wełniane popeliny, rypsy we wszelkich kolorach. Białe towary  
Firanki. Chustki. Szale. Damska i męska bielizna, Krawaty. Poń-  
czochy. Skarpetki. Torebki. Patefony. Parasolki. Koldry. Wyży-  
maczki. Obuwie. Chodniki i moc innych artykułów poleca

**LEON RUBASZKIN** KILIŃKIEGO 44  
TELEFON 36-48

P. S. Przy składzie do usług krawiec damski i męski. — Stałym klientom nawet bez wpłaty.

## KINO- TEATR „PALACE”

### Dziś i dni następnych

Wielkie arcydzieło produkcji 1929-30  
z cyklu „UPIÓR W OPERZE”  
słynnego reżysera PAWŁA LENI  
pod tytułem:

## OSTRZEGAM!

z udziałem słynnej gwiazdy.

## LAURA LA PLANTE

oraz rasowy partner

## JOHN BOLES

Muzyka M. LIDAUERA

Na pierwszy seans codz. od godz. 4.30—6 po  
poł. w soboty i niedziele od 2—3 wszystkie  
miejsca po 50 gr. i 1 zł.

## ❖ CZARY ❖

### DZIS I DNI NASTĘPNYCH

Dziś pierwszorzędnny program

Szczyt amerykańskiej sensacji

## W szponach Złoty Djabłów

W roli głównej  
ulubieniec Łodzi

## Richard Dix

Nad program:  
**KOMEDJA AMERYKAŃSKA**  
w 2-ach aktach

Na pierwszy seans codz. od 4 do 6  
pp. w soboty i niedziele od 12—3 pp.  
wszystkie miejsca po 50 gr.

Orkiestra powiększona